
Lopšelio-darželio „Nykštukas“ 
lankančių vaikų profilaktinių 

sveikatos patikrinimų duomenų 
analizė 2017-2018 m.m.

Parengė: visuomenės sveikatos 
priežiūros specialistė Rūta Jonikė



Vaikų sveikatos analizės aprašymas
• Duomenys apie vaikų sveikatos būklę gaunami iš 

statistinės apskaitos formos Nr. 027-1/a „Vaiko 
sveikatos pažymėjimas“ (toliau – Vaiko sveikatos 
pažymėjimas), patvirtintos Lietuvos Respublikos 
sveikatos apsaugos ministro 2004 m. gruodžio 24 d. 
įsakymu Nr. V-951 „Dėl statistinės apskaitos formos 
Nr. 027-1/a „Vaiko sveikatos pažymėjimas“ 
patvirtinimo” (Žin., 2005, Nr. 3-38). 

• Kasmet vaiko sveikatos pažymėjimas užpildytas 
šeimos gydytojo turi būti pristatomas į ikimokyklinio 
ugdymo įstaigą iki rugsėjo 15 d.



Analizės svarba
• Kasmetinių vaikų profilaktinių patikrinimų 

duomenys panaudojami planuojant ir 
įgyvendinant sveikatos priežiūros priemones 
ikimokyklinio ugdymo įstaigoje, 
organizuojant sveikatos stiprinimo 
priemones, susijusias su ligų ir traumų 
profilaktika.



Visiškai sveiki vaikai ir turintys bent 1 sveikatos 
sutrikimą

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

15,4 14,7 14,7 14,9

84,6 85,3 85,3 85,1
TURINTYS BENT 1
SUTRIKIMĄ

VISIŠKAI SVEIKI



Vaikų skaičius su tam tikromis ligomis ir sutrikimais 2017 m. 
(proc. nuo pasitikrinusiųjų vaikų)

63,7

2,1

15,4

0,5

4,4

1,1

3,8

8,2

39

15,9

11,5

1

0 10 20 30 40 50 60 70

Regos sutrikimai

Kraujo ir kraujotakos sistema

Kvėpavimo sistema

Virškinimo sistema

Urogenitalinė sistema

Endokrininė sistema

Skeleto-raumenų sistema

Oda ir jos priedai

Simptomai, pakitimai ir nenormalūs klinikiniai radiniai

Įgimtos formavimosi ydos

Psichikos ir elgesio sutrikimai

Navikai, infekcinės ir parazitinės ligos



Vaikų skaičius su regos sutrikimais 2017 m. (proc. nuo 
pasitikrinusiųjų vaikų)

93,10%

4,30%

0,90%
1,70%

Regos sutrikimai

Hipermetropija
(toliaregystė)

Astigmatizmas

Regėjimo sutrikimas,
nepatikslintas

Akomodacijos sutrikimai,
žvairumas



93,00%

2,80% 4,20%

Simptomai, pakitimai ir nenormalūs klinikiniai radiniai

Širdies ūžesiai ir širdies
tonai

Simptomai ir požymiai
susiję su nervų, raumenų,
skeleto sistemomis
Kiti sutrikimai



25,0%

42,9%

14,3%

17,8%

Kvėpavimo sistemos ligos

Alerginis rinitas

Adenoidų ir tonzilių
hipertrofija

Alerginė, mišri astma

Lėtinis tonzilitas



Pasitikrinusiųjų mokinių pasiskirstymas pagal KMI grupes 
(proc.)

Per mažas Normalus Antsvoris Nutukimas Neįvertinta

Lopšelis 10,2 71,8 0 0 18
Darželis 11,9 64,2 0 0 23,9
Priešmokyklinė 14,7 64,7 5,9 0 14,7
Bendras 12,1 65,9 1,1 0 20,9

0

10

20

30

40

50

60

70

80



Pasitikrinusiųjų mokinių pasiskirstymas pagal fizinio 
lavinimo grupes (proc.)

Pagrindinė Parengiamoji Specialioji Atleisti Neįvertinta

Lopšelis 89,7 2,6 0 0 7,7
Darželis 97,2 1 0 0 1,8
Priešmokyklinė 100 0 0 0 0
Bendras 96,2 1,1 0 0 2,7

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100



Pasitikrinusiųjų mokinių pasiskirstymas pagal fizinės būklės 
įvertinimą procentiliniu metodu (proc.)

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Lopšelis Darželis Priešmokyklinė Bendras
NHA 2,6 1,9 5,9 2,8
HAK 2,6 0 0 0,5
HAN 92,2 97,2 91,7 95,1
Neįvertinta 2,6 0,9 2,4 1,6

92,2 97,2 91,7 95,1



• DOMINUOJANTYS LOPŠELIO GRUPIŲ VAIKŲ 
SVEIKATOS SUTRIKIMAI



Lopšelio vaikų skaičius su tam tikromis ligomis ir sutrikimais 
2017 m. (proc. nuo pasitikrinusiųjų vaikų)

48,7

2,6

12,8

5,1

2,6

17,9

35,9

25,6

2,6

0 10 20 30 40 50 60

Regos sutrikimai

Kraujo ir kraujotakos sistema

Kvėpavimo sistema

Urogenitalinė sistema

Skeleto-raumenų sistema

Oda ir jos priedai

Simptomai, pakitimai ir nenormalūs klinikiniai
radiniai

Įgimtos formavimosi ydos

Psichikos ir elgesio sutrikimai



Lopšelio vaikų regos sutrikimai 2017 m. (proc. nuo 
pasitikrinusiųjų vaikų)

89,50%

10,50%

Hipermetropija
(toliargystė)

Astigmatizmas



Lopšelio vaikų simptomai, pakitimai ir nenormalūs klinikiniai
radiniai 2016 m. (proc. nuo pasitikrinusiųjų vaikų)

85,70%

7,10%

7,20%

Širdies ūžesiai ir tonai

Karščiavimas,
nepatikslintas

Kitas raidos sutrikimas



Lopšelio vaikų įgimtos formavimosi ydos 2016 m. (proc. nuo 
pasitikrinusiųjų vaikų)

80,00%

10,00%

10,00%

Atvira arba išlikusi ovalioji
anga

Įgimta pėdos deformacija

Įgimta glaukoma



• DOMINUOJANTYS DARŽELIO GRUPIŲ VAIKŲ 
SVEIKATOS SUTRIKIMAI



Darželio vaikų skaičius su tam tikromis ligomis ir sutrikimais 
2017 m. (proc. nuo pasitikrinusiųjų vaikų)

67,9

2,7

15,6

3,7

5,5

6,4

35,8

17,4

14,7

1,8

0 10 20 30 40 50 60 70 80

Regos sutrikimai

Kraujo ir kraujotakos sistema

Kvėpavimo sistema

Urogenitalinė sistema

Skeleto-raumenų sistema

Oda ir jos priedai

Simptomai, pakitimai ir nenormalūs klinikiniai…

Įgimtos formavimosi ydos

Psichikos ir elgesio sutrikimai

Kai kurios infekcinės ir parazitinės ligos



Darželio vaikų regos sutrikimai 2017 m. (proc. nuo 
pasitikrinusiųjų vaikų)

95,90%

2,70%
1,40%

Hipermetropija
(toliargystė)

Astigmatizmas

Diverguojantis lydimasis
žvairumas



Darželio vaikų simptomai, pakitimai ir nenormalūs klinikiniai
radiniai 2016 m. (proc. nuo pasitikrinusiųjų vaikų)

15,40%

84,60%

Lokalus limfmazgių
padidėjimas

Širdies ūžesiai ir tonai



• DOMINUOJANTYS PRIEŠMOKYKLINIŲ GRUPIŲ 
VAIKŲ SVEIKATOS SUTRIKIMAI



Priešmokyklinių grupių vaikų skaičius su tam tikromis ligomis ir 
sutrikimais 2017 m. (proc. nuo pasitikrinusiųjų vaikų)

67,6

17,6

2,9

5,9

5,9

2,9

52,9

11,8

0 10 20 30 40 50 60 70 80

Regos sutrikimai

Kvėpavimo sistema

Virškinimo sistema

Urogenitalinė sistema

Endokrininė sistema

Oda ir jos priedai

Simptomai, pakitimai ir nenormalūs klinikiniai
radiniai

Psichikos ir elgesio sutrikimai



Priešmokyklinių grupių vaikų skaičius su regos sutrikimais 2017 m. 
(proc. nuo pasitikrinusiųjų vaikų)

87,10%

4,30%

4,30%
4,30%

Hipermetropija
(toliargystė)

Astigmatizmas

Regėjimo sutrikimas,
nepatikslintas

Akomodacijos sutrikimai



Priešmokyklinio amžiaus vaikų simptomai, pakitimai ir nenormalūs 
klinikiniai radiniai 2017 m. (proc. nuo pasitikrinusiųjų vaikų)

88,90%

5,50%

5,60%

Širdies ūžesiai ir tonai

Kiti simptomai ir požymiai
susiję su nervų, rumenų ir
skeleto sistemomis
Nenormali laikysena



Apibendrinimas
• Visiškai sveiki vaikai sudaro 14,9 proc., turintys bent 1 sutrikimą -

85,1 proc. , 4 proc. daugiau lyginant su praėjusiais metais.
• Didžiausią dalį visų sveikatos sutrikimų sudaro regos sutrikimai 63,7 

proc. Iš visų regos sutrikimų išskiriama hipermetropija (toliaregystė) 
– 93,1 proc. Praėjusiais metais regos sutrikimai sudarė 57,4 proc.

• Antroje vietoje pagal susirgimų skaičių, kaip ir pernai, sudaro 
simptomai, pakitimai ir nenormalūs klinikiniai radiniai (39 proc.), iš 
kurių 93 proc. išskiriami gėrybiniai širdies ūžesiai ir širdies tonai.

• Didžiajai daliai (65,9 proc.) vaikų nustatytas normalus KMI. 
• Pagal fizinio parengimo grupes, didžioji dalis priskirta pagrindinei 

fizinio lavinimo grupei (96,2 proc.)



Rekomendacijos

• Atsižvelgiant į profilaktinių sveikatos 
patikrinimų analizės rezultatus, ateinančiais 
metais į sveikatos priežiūros planą bus įtraukta 
daugiau veiklų susijusių su regos profilaktika 
(pvz. akių mankšta), stendai bus papildomi su 
regos profilaktikai skirtais straipsniais. 

• Rekomenduojamos kitos priemonės: tinkamas 
apšvietimas, vaikų regos higiena (pertraukėlės 
tarp skaitymo, rašymo darbų).


